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Høyvann 1.25 og 13.51. Lavvann 
7 .22 og 19.42. 

Bok om· Quisling-slekta Bloms~ 
Om Vidkun Quisling er det skrive' 
mykje, fleire bøker berre om han 
eller saman med andre. Nå har vi; 
fått endå ei bok knytt til dette ' 
namnet som ikkje har hatt så sær
leg god klang dei siste omlag 60 ' 
åra i alle fall. 

Om sjølve forrædaren som var, 
fødd i Fyresdal og budd,e der dei 
første sju åra til prestefamilien, 
flytta til Drammen, sein are Gjer
pen, er det vel ikkje noko serleg 
nytt å finne på. . 

Astrid Svalestog Ormtveit i Fy
resdal har på eige forlag skrive ei 
bok på vel hundre sider om ætte
soga til Quisling-slekta frå det 14. 
århundre til 1945, og der ho sjølv
sagt også streifar ein god del inn
om det gåtefulle mennesket og 
skulelyset, karrierejagaren Vid
kun, som ikkje eingong far hans 
kunne bli klok på. 

Det at han tok mål av seg til å 
bli prest i Fyresdal etter krigen 
fortelom mogleg noko om "'kva 
tankar han kunne ha om seg sjølv. 
I fødebygda hadde han tidlegare 
kasta ut prestefamilien Irgens un-

der eit forferde leg opptrinn. Men folk i bygda hata både Vidkun og 
til Fyresdal lengta han ofte og var namnet og det er dei som vil søkje 
ikkie sieldan på hytta si ved Hom- om nytt namn. 
vatn i heiane mot Nissedal. 

Ormtveits bok er inga ruvande Under opphaldet i Russland 
verk, og lite er det gjort av det ut- fann som kjend Vidkun seg kone, 
styrsmessige. Dei mange fotogra- Alexandra, men dei heldt lag ber-
fia tapar seg sterkt der dei er att- re eitt år. Han møtte den neste, 
gitt som fotostatkopi med dårlege Maria, og tok med seg båe to 
detalj ar. ,Forfattaren nemner at heim til Norge. Alexandra reiste 
mange meiner okkupasjonstida til Paris, rnen hang på han som 

, ville ha vore endå hardare for oss kleggen og skreiv mange brev -
nordmenn utan Vidkun. Person- som Maria hadde jobben å svare 
leg hadde ho gjeme sett at han på. Vidkun og Alexandra fekk ik-
hadde fått ein annan dom., kje noko papir på skilsmålet, 

Ei' kule gjorde som kjend sl).1tt 'visstnok vart det heller ikkje for
på livet 'hans i september 45. Bror ,mell gifting med han og Maria. 
hans, Jørgen som døyd de i 1954, Alexandra, som flytta til Califor
og som så langtfrå var NS-mann, ,nia, lever enno og vart godt kjend 
hadde ein stutt kommentar då, som målar, skriv forfattaren. 
han fekk meldinga om at Vidkun 
ikkje var meir - "Det var da som I slekta var det mykje gjævt 
fanden, hvis det er tilfelle at han folk, og ni prestar sidan 1530. Frå 
er skyld i så mange menneskers Kvislemark i Danmark kom Lau-
død, er han ikke verd annet. Bas- ritz Ibsen på 1600-talet, fem ege-
.ta". nerasjonar før Vidkun. 

Og,ein annan gong, under kri- Innflyttaren tok tilnamnet Qui-
gen då Jørgen var i selskap hos slin som ei slags fornorsking av 
han på Gimle i Oslo, helsa Føra- Kvislemark. Ungane forenkla 
ren med Heil og sæl. Jørgen for naI1lnet til Qvislin, men bestefar 
sin del del helsa attende med -, Lars Abraham som var lensmann 
"Heil og sæl i bjønnefua". Dette ,i,fYr~sdal.la,til ein g. 
tok broren så fornærmeleg opp at 
han ga Jørgen ei høveleg bot. Tan- Ormtveit har streifa innom 
ta, Malene, skreiv til Jørgen at slekter og prestar i slektsaman-

hengen, kor dei var og budde. 
Den dugande, men hardhjarta og 
griske storbonden og lensmannen 
Rasmus Bakka i Nissedal er vi 
også innom, fødd i 1778 og kjend 
mann i samtida. Han var oldeefar 
til Vidkun. 

Far til Vidkun, den aktive, klo
ke o~ godt omtykte presten Jon 
Launtz, får vi også vite ein god 
del om. Han kom til Latinskolen i 
Skien før han ar 13 år. 43 år ga
mal gifte han seg og fekk fekk fire 
barn. Som pensjonist flytta han. 
attende til Fyresdal, til Jonsborg i 
Hegglandsgrend. I denne tida var 
19 år gamle Einar 0stvedt frå 
Skien i Fyresdal som huslærar hos 
p,resten Hauge og 79 år gamle 
'Jon prest" skulle lære han latin 
to gonger i veka. Den seinare dr. 

, philos. 0stvectt fekk som siste ord 
frå gamlepresten at han ikkje var 
eit lykke leg latin-menneske før 
han kunne lese Horats på senga. 

Sigrid Ormtveit har hatt god lit
teraturstøtte som bakgrunn for 
boka si, men her er då også per
sonlege svip over eindel av stof
fet. 

Eilert Kvernes 

mang~ 

SNO
Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
 




